cat, atque adeò conueniens ipsi secundum accidens, seu per accidens.

15 Ex quò imprimis patet, quando quantitas physica, & consequenter eius magnitudo, vel paruitas, infinitudo, vel finitudo, æqualitas cum alterâ, aut inæqualitas, &c. dicenda sit conuenire secundum essentiam, seu per essentiam, & quando secundum accidens, seu per accidens enti, cui conuenit considerato secundum propriam, & specificam essentiam, quam habet. Verum enim verò, quia scientiæ tractantes de quantitate physica, seu de quanto physico vt tali à propriâ, & speciali ipsius materiâ præscindunt; (vt cernere est in Geometriâ agente de lineis, superficiebus, & solidis, & in Arithmeticâ agente de numeris cum præcisione ab omni materiâ, in qua ea possunt reperiri); vt summumque considerant illud sub conceptu entis abstractissimo; essentiæque talis conceptus non essentialis, sed accidentalis est omnis partium compositio, ac diuisibilitas, in qua consistit ipsa quantitas physica; siquidem essentia entis vt sic eriam in entibus simplicibus, & quantitate physica expertibus reperitur. Hinc factum est, vt omnis quantitas physica, atque adeò magnitudo eius, vel paruitas, infinitudo, vel finitudo, &c. accidentalis vniuersè dicatur subiecto, cui tribuitur, nimirum entis conceptui abstractissimo. Quòd autem scientiæ de quantitate physica ab specialioribus essentijs, quibus illa reipsâ conuenit, præscindant, dumtaxatque considerent illam prout in ente præcisè sumpto, inde nascitur; quia, quòd quantitas physica sit magna, vel parua, finita, vel infinita, æqualis alteri, aut inæqualis, proportionalis, aut non proportionalis, &c. que sunt passionis ipsius quantitatis à talibus scientijs consideratæ, non pender ex specialitate essentialium, quibus illa reipsâ conuenit, sed ex eo, quòd partes eius sint plures, aut pauciores, finitæ, aut infinitæ, æquales alijs, aut inæquales, proportionales, aut non proportionales, &c. que omnia possunt habere consideratæ secundum præcisum conceptum entis, vt est notissimum.

16 Aliud est de quantitate metaphysicâ, deque eius magnitudine, aut paruitate, finitudine, aut infinitudine, æqualitate, aut inæqualitate, &c. Cùm enim quantitas metaphysica cum eiusmodi suis passionibus per quamdam solum æquivalentiam sit talis, & huiusmodi æquivalentia aliud non sit reipsâ ab essentijs specialibus, & proprijs rerum, quibus illa conuenit, in ipsisque prouincis specialibus, proprijsque essentijs ipsarum rerum, radicetur, atque fundetur. (Propterea enim alij conceptus ex propriâ essentiâ quantitatem metaphysicam habent, suscipereque ob id dicunt magis, & minus. Alij ex proprijs itidem essentijs carent illâ, job idque in indiuisibili dicuntur consistere, iuxta doctrinam statutam disp. 10. q. 2. diuis. 3.) Consequens est, vt quantitas metaphysica cum suis passionibus rebus ipsis, essentijsque earum proprijs ita sit essentialis, vt absque illâ tales essentiæ stare non possint. Etenim homo idcirco tantam perfectionem, tantam virtutem, causatiuam, tantamque bonitatem habet, & non maiorem, neque minorem; quia talem specificam habet essentiam hominis; non verò quia habet essentiam conceptus entis præcisè sumpti, vt est notissimum. Tum ideo homo, & Angelus in bonitate, in perfectione, in virtute, &c. sunt inter se inæquales; quia sunt homo, & Angelus; non verò, quia sunt entia quædam, vt etiam constat. Prouindeque essentia hominis, & essentia Angeli stare non possunt absque

absque eo, quod homo, & Angelus tantam bonitatem, tantam virtutem, tantamque perfectionem habeant, quantam reuera habent. Quod ipsum est, quantitatem metaphysicam, quam habent in homine; & Angelo ea omnia ipsorum prædicata, quæ ex suo conceptu dicuntur suscipere metaphysicè magis, & minus, cum suis passionibus essentialiter convenire ipsi homini, & Angelo. Eosque proinde secundum essentiam, seu per essentiam, non verò secundum accidens, seu per accidens tam magnos quoad talia prædicata esse, quam sunt reuera, neque maiores, neque minores. Tantumdemque de cæteris entibus, de cæterisque conceptibus obiectivis quantitatem metaphysicam cum suis passionibus habentibus dicendum est.

17 Vbi soleret est aduertendum, cum dicimus, ens quoduis esse metaphysicè quantam, atque adeò magnum, aut paruum, finitum, aut infinitum, &c. secundum essentiam, seu per essentiam, seu essentialiter, non ita id intelligendum esse, ut putetur essentia talis entis esse metaphysicè quanta formaliter, quasi sit ex genere eorum conceptum, qui suscipere dicuntur metaphysicè magis, & minus. Non enim est ita: quia essentia rerum sumpta formaliter ex genere potius sunt aliorum conceptum, qui quantitate metaphysicà delimitati in indivisibili dicuntur consistere. Ob id enim nequit dici Angelus esse maior, quam homo, in essendo id, quod est præcisè; quemadmodum neque in existendo. Nec dici potest Angelus magis esse id, quod est, quam homo; sicut nec magis existere, quam homo, &c. Sed sensus dicti modi loquendi est, convenire cuiusenti quantitatem metaphysicam repectam reuera in prædicatis, quæ ipsius essentia specificæ, siue specialis annexa sunt, quemadmodum ipsi conveniunt prædicata ipsa. Atque ita, quo sensu dicitur quoduis ens esse essentialiter, seu per essentiam, seu secundum essentiam suam specialem, siue specificam bonum, perfectum, potens, &c. bonitate scilicet, perfectione, potentiaque propria talis essentia: eo quod hæc prædicata ipsi tali essentia essentialiter, seu necessario annexa sunt, eodem sensu dici esse illud essentialiter, seu per essentiam, seu secundum essentiam suam specificam magnum, aut paruum, finitum, aut infinitum, &c. scilicet quoad propriam talis essentia bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. quibus formaliter competit eiusmodi quantitas.

18 Ex quibus omnibus iam liquido apparet, quo pacto quoduis ens infinitum secundum quantitatem physicam secundum accidens, seu per accidens, seu accidentaliter; quoduis verò ens infinitum secundum quantitatem metaphysicam secundum essentiam, seu per essentiam, seu essentialiter infinitum veniat censendum. Vtrum autem aliquod ens creatum aut sit, aut esse possit reuera infinitum secundum essentiam in sensu explicato, saltem in vno, aut altero generis, atque fortasse se expediens sit, non tam secundum essentiam, quam secundum quantitatem metaphysicam infinitum, illud vocare; ex dicendis in decursu huius disputationis constabit. Id certum, Deum in sensu dicto infinitum esse secundum essentiam in omni genere. Idque non solum; quia æquivalenter est tam perfectus, quam cætera omnia entia omnis generis; sed insuper quia totam ipsorum perfectionem continet eminenter in se; quod ipsius solius proprium est. Tum solum Deum in alio

sensu esse infinitum per essentiam, quatenus à se ipso, & non ab alio habet suam infinitudinem; sicut & cætera attributa. De quo agendum disp. 14.

19 Ex quibus etiam omnibus iam demum constat. Quid sit infinitum. Et quòtriplex. Quod erat propositum questionis. In quonamque consistat quoduis infinitum eorum, in quæ infinitum sumptum in genere diuisum est. Id vnum tandem aduerto, finitum infinito opponi. Atque adeò finitum venire dicendum vniuersè, quidquid exhaustiri, seu pertransiri potest successivè; sicut infinitum è contra dicitur vniuersè, quidquid exhaustiri, seu pertransiri non potest successivè.

QVÆSTIO II.

Quasnam passiones seu proprias, seu communes habeat unumquodque infinitum eorum, quæ q. 1. exposita sunt.

20 Succeedit quæstio hæc loco eius, quam in vnaquaque ex disputationibus metaphysicis ex propositionibus evidentibus aut parte notis, aut demonstratis solemus compingere. Visum est tamen, variato stylo, sub præfixo titulo aliter, quam alias, eam proponere. Quia, licet pleræque propositiones, ex quibus coalescet, evidentes haud dubie erunt vel ex terminis, vel ex iungendâ demonstratione; nonnullæ fortasse occurrant, quæ tales non sint aut absolutè, aut apud aliquos Auctores sentientes oppositum. Præsciendum autem est in hac quæstione à possibilitate, & impossibilitate vniuersusque infiniti. Nam, siue sit illud possibile, siue impossibile, suas passiones habere potest etiam evidenter scibiles. Imò verò ex eius passionibus semel scitis, & statucis inferenda veniet postea scientificè possibilitas, aut impossibilitas eius. Proceat autem resolutio huius quæstionis, sicut & aliarum similium, per aliquot propositiones methodicè ordinatas; ut sequitur.

Propositio 1.

21 Impossibile est, dari in statu existentiæ infinitum syncategorematicum aut extensionis, aut multitudinis, quin sint possibiles, atque adeò quin dentur in statu possibilitatis, siue quidam partes aliquoræ similis extensionis, aut vnitates similis multitudinis categorematicè infinitæ.

Demonstratur facile, & clarè. Quia infinitum syncategorematicum existentiæ finitum, quoddam est augibile in infinitum per alias, atque alias partes, aut vnitates ei adiungibiles sine fine, quin detur vltima, vltra quam alia adiungi nequeant, iuxta definitionem statutam q. 1. At hoc stare nequit, nisi partes, aut vnitates adiungibiles, atque adeò possibiles in suo possibilitatis statu sint categorematicè infinitæ, ut est manifestum. Nam alias successivè perueniri posset ad vltimam, vltra quam non essent alia adiungibiles contra suppositionem per ipsam definitionem factam. Ergo, &c.

Hinc evidenter, & vniuersaliter inferitur, 22

infinitem syncategorematicum essentialiter con-
notare, sine supponere prout in alio statu, sub
alia ve. consideratione infinitum categoremati-
cum, Quia euidenter est impossibile, vt quidpiam
finitum successiue sit augibile in infinitum per
aliud, & aliud additamentum absque vilo limite;
quale esse debet infinitum syncategorematicum,
iuxta suam definitionem; nisi multitudo huiusce-
modi additamentorum in se ipsa considerata sit
categorematicè infinita. Alioquin successiue fini-
ri possit. Vnde eueniret, vt illud finitum per ta-
lia additamenta augibile, non esset augibile in in-
finitum contra suppositionem imbitam in ipsius
essentiâ; quia per aliquod tandem additamentum
esset augibile, vltra quod iam amplius per aliud
augibile non esset.

23 Aduertendum autem hic est pro dicendis,
nomine infiniti absolute, & absque additione,
aut limitatione prolato semper venire intelligen-
dum infinitum categorematicum, vt pote quod
proprie est infinitum. Nunquam vero syncatego-
rematicum, nisi speciatim exprimat, vt pote
quod minus proprie infinitum est.

Propositio 2.

24 Idem quantum secundum eandem ra-
tionem esse finitum simul, & infinitum, im-
possibile est.

Est certissimum, Quia impossibile est, vt
idem quantum secundum eandem rationem simul
sit, & non sit pertransibile successiue; quia simul
essent vera duo extrema contradictoria contra
evidentissimum principium statutum in Pharo
Scient. disp. 9. q. 5. proposit. 1. At esse finitum,
est esse pertransibile, & esse infinitum non esse
pertransibile successiue iuxta definitiones datas
q. 1. Ergo, &c.

Propositio 3.

25 Ex duobus quantis finitis vnum quan-
tum infinitum componi, impossibile est. Ne-
cessariò quippe debet esse finitum totum,
compositum ex duabus partibus finitis; sub-
indeque in ipsas diuisibile.

Hæc propositio principium est receptum ab
omnibus in hac materia, ex ipsis terminis euiden-
tissimum. Manifestissimum quippe est, quoties
ante partes, ex quibus componitur totum,
sumpta seorsim sunt pertransibiles successiue, at-
que adeò finitæ iuxta definitionem finiti statu-
tam q. 1. non posse non & ipsum totum esse per-
transibile successiue; (tamen tempore longiore);
atque adeò finitum. Quandoquidem nihil est
quod veteri, quominus post integrum transitum
successiuum vnius partis, integer transitus succe-
ssiuus alterius fiat in tempore subsequente.

26 In hoc autem idem principium recidit illud,
quod solet circumferri in istâ materia. Finitum
additum finito non potest facere infinitum. Vnde
rursus aliud non minus euidens inferitur. Quan-
tum excedens aliud quantum finitum excessu fini-
to non potest non esse finitum; quia non potest
non esse compositum ex duabus partibus finitis,
scilicet ex eo excessu, & ex quanto æquali alteri fi-
nito, atque adeò etiam finito.

Propositio 4.

27 Ex quavis multitudine finitâ, seu nu-
mero partium in se finitarum quantum infi-
nitum componi, impossibile est. Necessari-
è quippe est, vt sit totum finitum, quoties-
cunque multitudo partium, ex quibus com-
ponitur, quantumuis illa sit magna, finita
est, omnesque, & singulæ partes ipsa in se
sunt finitæ.

Hæc propositio ex proposit. 3. demonstratur.
Quia iuxta illam omnes binarij casus multitu-
dinis finitæ partium in se finitarum finiti sunt,
vt pote tota quædam composita ex duabus parti-
bus finitis. Ob eandemque rationem sunt finiti
omnes quaternarij. Et rursus omnes octinarij si-
militer. Et ita ascendendo, donec perueniatur
ad vltimam compositionem, qua integra multi-
tudo ex duabus partibus finitis composita est. Ad
eam autem tandem perueniendum necessariò esse,
est clarum. Quia multitudo pertransibilis à pri-
mâ ad vltimam vnitatem, factò per singulas tran-
scursu, qualis omnis finita est, multo citius per-
transibilis erit à primo ad vltimum gradum seriei
proportionalis coalescentis ex illis, ascensu fa-
cto ab vnitatibus in proportione duplâ; vt est
notum.

Propositio 5.

28 Nullum quantum finitum ex multitu-
dine infinita partium aliquotarum in se fini-
tarum potest esse compositum.

Quia quoad omnes suas partes aliquotas
successiue pertransibile esset iuxta definitionem
finiti statutam q. 1. Et simul non esset; quia mul-
tudo infinita partium impertransibilis est succe-
ssiue iuxta definitionem infiniti statutam ibidem.

Propositio 6.

29 Quantum compositum ex vnâ parte in-
finitâ necessariò est infinitum: tamen res-
dua pars sit finita.

Est clarum. Quia, si pars est impertransibi-
lis successiue, potiore iure totum ipsam inclu-
dens, & aliam addeens euadet tale.

Hinc sequitur, quantum infinitum per nul-
lum additamentum posse reddi finitum.

Propositio 7.

30 Nullum quantum finitum ex aliqua
parte in se infinitâ potest esse compositum.

Quia esset finitum vt supponitur; & simul in-
finitum iuxta proposit. 6. Quæ duo coherere non
possunt iuxta proposit. 2.

Propositio 8.

31 Quoties quantum infinitum in quanti-
bet multitudinem finitam, seu numerum
partium diuisum est, aliqua saltem talium
partium in se necessariò debet esse infinita.

Quia

Quia si omnes essent in se finite, quantum ex illis compositum, & in illas diuisum non esset infinitum, vt supponitur; sed finitum iuxta proposit. 4.

Propositio 9.

33 Quoties aliquod quantum cuiusuis generis in se est infinitum; & quoad multitudinem quarumuis suarum partium aliquotarum in se finitarum necessariò infinitum est.

Est clarum. Quia, si quantum aliquod in se infinitum ex partibus aliquotis in se finitis, quoad multitudinemque etiam finitis componeretur; & esset infinitum, quia id supponitur; & non esset infinitum iuxta proposit. 4. Quod est contradictio.

Propositio 10.

34 Quoties aliquod quantum cuiusuis generis quoad multitudinem quarumuis suarum partium aliquotarum in se finitarum infinitum est; & in se quoque siue in suo genere infinitum est.

Quia, si esset finitum, iam aliquod quantum finitum ex multitudine infinita partium aliquotarum in se finitarum esset compositum contra proposit. 5.

Propositio 11.

35 Quantum infinitum omni finito eiusdem generis necessariò est maius, atque adeò neque æquale illi, nec minus illo potest esse.

Est euidens ex terminis. Quia quantum infinitum, præter partem finitam cuius alteri quantum eiusdem generis æqualem, alteram partem infinitam debet necessariò includere in se iuxta proposit. 8. Quæ tota subinde excessus erit, quo quantum infinitum excedit finitum. Dico autem quanta eiusdem generis ea, quæ de suo sunt æqualia, vel in æqualia iuxta doctrinam statutam supra disp. 10. q. 2. diuis. 18.

36 Ex hac propositione inferitur primò, quoties duo quanta sunt æqualia, & alterum est infinitum, non posse non & alterum quoque esse infinitum.

37 Secundò inferitur, totum finitum nullatenus posse esse compositum ex aliqua parte infinita. Cum totum debeat esse maius sua parte iuxta dicta disp. 10. q. 3. proposit. 3. Tum quia & esset finitum, vt supponitur; & infinitum iuxta proposit. 6. contra proposit. 2.

38 Tertio inferitur, quantum infinitum necessariò excedere finitum excessu infinito.

39 Quarto inferitur, quoties quantum infinitum excedit alterum quantum excessu finito, non posse non & hoc alterum esse infinitum.

Propositio 12.

40 Necessarium omnino est, vt duo quælibet infinita multitudinis comparata inter

se aut sint æqualia, aut inæqualia in ratione multitudinis.

Hæc propositio sub vniuersaliore est demonstrata, me quidem iudice, euidenter supra disp. 10. q. 3. proposit. 14. Neque alia modò eget demonstratione. Tametsi refragari illi videantur Scotus, Mayron, Gregorius, Licherus, Bassolis, Richardus, Conimbric. lib. 3. Physic. cap. 8. q. 4. Vazq. 1. p. disp. 26. num. 8. & 20. Pet. Hurt. disp. 13. Physic. sect. 1. & Lynce eos referens, & sequens iib. 3. Physic. tract. 3. num. 22. quatenus asserunt, esse æquale, vel inæquale, maius, vel minus dumtaxat esse proprietates quantitatis finitæ, secus verò infinitæ. In quo profectò non sunt audiendi. Oppositumque censent plerique alij.

Propositio 13.

41 Duo etiam qualibet infinita extensionis eiusdem generis comparata inter se necessariò debent esse æqualia, vel inæqualia non solum in ratione multitudinum partium quarumuis suarum aliquotarum (prout debent iuxta proposit. 12.) sed etiam in ratione extensionum.

Hæc etiam propositio est demonstrata supra disp. 10. q. 3. proposit. 16. Vnde eius demonstratio petenda est.

Propositio 14.

42 Nullum infinitum sumptum formaliter, prout infinitum est, potest esse maius, vel minus alio; aut aliquod subire accrementum, vel decrementum. Benè tamen materialiter sumptum, prout est quædam multitudo, aut etiam quædam extensio.

Explico, & simul demonstro propositionem. Quia, vt infinitum extensionis formaliter vt infinitum subiret accrementum, series, in qua illud consistit, deberet, quo latere infinita est, & carens parte extremâ, ultra se totam recipere tale accrementum, per illudque ulterius extendi. Hoc autem manifeste repugnat: quia ab eo latere non datur ultra, neque vterius, neque vlla capacitas accrementi: alioquin pars, cui accrementum iungeretur, extrema seriei esset ab eo latere, contra suppositionem. Quòd autem neque decrementum possit pati ab eo latere talis series remanens infinita, æquè est manifestum: quia pars, à qua disiungeretur id, per cuius ablationem decreveret, remaneret extrema, ipsamque seriem, finiens etiam contra suppositionem. Ob eandem rationem nequit vnum infinitum extensionis formaliter vt tale esse maius alio: quia vnde inciperet excessus seriei constituentis primum, necessariò terminaretur series constituens secundum, proindeque infinita non esset contra suppositionem; vt cernere est in duabus lineis parallelis infinitis versus Orientem. Si enim ab eo latere prima esset maior, seu magis extensa, quàm secunda, aliqua pars necessariò esset in primâ, à qua inciperet talis excessus; talis autem pars non posset non esse extrema; atque adeò terminans, & finiens versus Orientem totum residuum ipsius lineæ extensum versus Occidentem. Cùmque se-
cun-

cunda linea vsque ad eam duntaxat partem esset æqualis primæ versus Orientem; quia supponitur excedi ab illâ quoad totum reliquum; non posset non secunda linea esse finita versus Orientem, utpote versus Orientem æqualis finita. Et tamen supponebatur esse infinita. Quod implicat contradictionem.

43 Iam verò, ut infinitum multitudinis formaliter ut infinitum subiret accrementum, tale accrementum deberet esse numerabile post transactam integrâ numerationem successiuam totius multitudinis infinitæ. Hoc autem contradictionem implicat. Quia eo ipso, quod esset numerabile, tale accrementum post transactam totam successiuam numerationem dictæ multitudinis, tota ipsa numeratio successiuâ pertransibilis esset ipsaq; proinde multitudo non esset infinita; ut supponitur. Siquidem multitudo infinita, per successiuam numerationem neutiquam pertransibilis est iuxta definitionem statutam q. 1. Pariter venit ostendendum, infinitum multitudinis formaliter ut tale pati decrementum non posse permanens infinitum. Quia tale decrementum deberet incipere ab aliquo gradu successiuæ numerationis eius possibilibus. Quo fieret, ut talis gradus extremus esset talis numerationis, ipsaque subinde numeratio finita esset. Quod prorsus repugnat; cum numeratio successiuâ possibilis multitudinis infinitæ necessario debeat esse infinita; ut constat ex dictis. Eademque de causâ prorsus repugnat, ut vnum infinitum multitudinis formaliter qua tale sit maius altero. Quia ad hoc opus esset, ut numerationes successiuæ possibilis amborum vsque ad aliquem gradum primæ, à quo inciperet eius excessus, essent æquales. Cùmque residuum ipsius primæ à tali gradu versus principium necessario esset finitum, utpote clausum duobus terminis, iuxta proposit. 18. & tota secunda numeratio tali residuo æqualis finita esset. Quod est implicatorium. Cum numeratio successiuâ possibilis multitudinis infinitæ neutiquam possit esse finita; ut constat ex dictis. Et hætenus de primâ parte propositionis.

44 Quod autem vnum infinitum materialiter sumptum suscipere accrementum possit, aut decrementum pati, maiusque, aut minus alio esse, quæ erat pars secunda propositionis, imprimis constat ex doctrinâ proposit. 12. & 13. Deinde, quasi ad oculum euidenter ostenditur. Quia, si alicui infinito multitudinis iungantur aliquot unitates, ut est manifestè possibile, & subibit illud talium unitatum accrementum, & euadet maius infinitum illo, quod antea erat, utpote excedens illud quoad tale accrementum. Si verò ab aliquo infinito multitudinis detrahantur aliquot unitates, ut planè etiam fieri potest, & patietur illud decrementum talium unitatum, & euadet infinitum minus illo, quod antea erat, utpote superatum ab ipso quoad tales unitates. Similiter, si lineæ infinitæ versus Orientem, & incipienti hinc iungantur ab hoc extremo versus Occidentem, aliquot vlnæ, & accipiet earum accrementum, & euadet finitum extensionis maius eo, quod antea erat. Quod si lineæ propositæ detrahantur à dicto extremo aliquot vlnæ, & minuetur quoad illas, & euadet infinitum extensionis minus illo, quod erat antea. Vel aliter. Sit quantum quoad latitudinem, & grosficiem pedale, infinitum verò quoad longitudinem, addaturque, & vniatur illi ad latus aliud per omnia æquale certè resultabit quantum infinitum absolutè duplum priorè. Op-

positumque eueniet, si quanti propositæ latitudo, grosficique findatur, à totoque illo detrahatur dimidium eius; ut est notissimum. Tantumdemque de cæteris infinitis tum multitudinis, tum extensionis venit dicendum.

Propositio 15.

Necessarium omnino est, ut omnis multitudo infinita vel sit par, vel impar.

Hæc propositio superius disp. 10. q. 3. proposit. 17. sub doctrinâ vniuersaliore est demonstrata. Indeque proinde pendenda est demonstratio eius.

Ex qua necessario consequitur, ut omnis multitudo infinita aut possit diuidi bifariam, aut prope bifariam.

Propositio 16.

Quoties quantum infinitum diuiditur bifariam, ambæ partes, in quas diuiditur necessario sunt infinitæ. Et idem est, si diuidatur prope bifariam; quia non potest bifariam diuidi.

Ratio demonstrans primam partem propositionis est. Quia, si ambæ dictæ partes essent finitæ, quantum diuisum contra suppositionem finitum esset iuxta proposit. 3. Si autem altera pars infinita & altera finita esset; cum supponantur æquales, daretur quantum infinitum æquale finito contra proposit. 11. Secunda autem pars propositionis supponit ex proposit. 15. omne infinitum multitudinis (ad quod cætera possunt reduci iuxta dicta q. 1.) aut esse par, sicque bifariam diuisibile; aut esse impar, sicque diuisibile prope bifariam in duas scilicet partes, quarum altera alteram vnitatem tantum excedat. Quas ambas partes debere itidem esse infinitas constat similiter; quia nequeunt ambæ esse finitæ, ne totum diuisum sit finitum; neque potest esse infinita, quæ minor est, & altera finita ex proposit. 11. neque potest vice versâ maior esse infinita, & minor finita ex eadem proposit. 11. utpote quia maior minore non excedit excessu finito, nempe vnitatem.

Ex hac propositione inferitur, omne infinitum infinitis diuisibile esse in partes, quarum quælibet in se sit infinita; & consequenter necessario compositum esse ex infinitâ multitudine partium, quarum quælibet in se sit infinita. Quia omne infinitum in duo dimidia, aut prope dimidia infinita diuidi potest iuxta dicta. Quoduisque eorum ob eandem rationem in alia duo etiam infinita. Et horum rursus quoduis in alia duo. Et ita deinceps sine fine. Ex quo patet, impossibile esse aliquod infinitum, quod sit omnium minimum aut absolutè, aut intra quoduis genus.

Vnde rursus inferitur, quoduis infinitum ex infinitis infinitâ multitudine infinitorum compositum necessario esse; rursusque ex infinitis infinitis infinitâ multitudine; & ita deinceps, repetendo sine fine aduerbium infinitis: quod est mirabile. Quia quoduis infinitum, primò constat ex infinitâ multitudine infinitorum, ut ostensum est; horumque quoduis rursus ob eandem rationem ex infinitâ multitudine infinitorum minorum constare debet; & horum quoduis iterum ex infinitâ minorum; & sic deinceps sine fine. Quod est illud primum ex infinitis infinitis infinitâ multitudinæ infinitorum constare; & sic deinceps re-

petendo sine sine adverbium *infinites*.

50 Denique ex his inferitur, possibile, siue excogitabile esse infinitum altero infinitis maius. Tale enim erit illud, cuius infinita multitudo infinitorum, siue partium in se infinitarum æqualis fuerit infinitæ multitudinibus unitatum alterius; vt citra dubium esse potest iuxta dicta propos. 12. & 13.

51 Sed est solerter aduertendum, partes in se infinitas, ex quarum infinitis infinita multitudo quoduis infinitum componitur iuxta dicta, inæquales esse, proportionalesque proportionem descendente à maiore versus minorem inæqualitatem. Hoc enim solum ex præsentem propositione concluditur. Vtrum autem quoduis infinitum, aut aliquod partes etiam aliquotas, siue inter se æquales, parteseque inæquales proportionales proportionem ascendente à minore versus maiorem inæqualitatem in se contineat tum in se infinitas, tum infinitas, aut infinitis infinitas quoad multitudinem, infra propos. 29. & 30. determinandum est.

Propositio 17.

52 Quæuis multitudo infinita unitatum, infinitis continet in se quemlibet numerum unitatum possibilem; seu, quod in idem recidit, ex infinita multitudine quorumlibet numerorum possibilem composita est.

Quia, si esset composita ex multitudine quorumlibet numerorum finita, cum omnis numerus sit in se finitus, vt supponimus, (multitudo quippe finita dicitur numerus); ex multitudine finita partium in se finitarum esset composita, atque ita iuxta propos. 4. non esset multitudine infinita, sed finita contra suppositionem. Et confirmari potest. Quia in quavis multitudine infinita unitatum aliqua continentur miliaria unitatum. Sed non finita; quia & unitates essent finitæ contra suppositionem. Ergo infinita. Idemque est de quibusuis alijs numeris; vt constat.